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مقدمه
تصویر نخســتین حادثه در کتابی است که کودک انتخاب می کند و پرورش ســلیقه های او در فهم جلوه های دیداری است. از 

آنجا که این دل سپردگی سلیقه های بعدی کودک را در چگونگی گرایش او به زیبایی شناسی های هنر نقاشی و ادبیات به دنبال دارد، 

برخورداری کتاب از تصویرهای هنرمندانه، خاق و جســت و جوگر می تواند فرهنگ و بینش آیندۀ کودک را رقم زند )اکرمی، 1389: 

305-310(. جوزف شوآرکز می گوید: گاهی تصاویر یک کتاب با وجود قدرت در تکنیک و با وجود افسون کنندگی ظاهری بی معنی یا 

کاماً مخرب هستند. تصاویری که خلق شده اند، تا پیام یا مطلبی را انتقال بدهند، بدون داشتن احساسی انسانی و یا تعهدی به گروه 

سنی مخاطب )راعی؛ دو نا نورتون، ساندرا نورتون. 1382: 229(.

به گفتۀ اچ. اس. برودی بهترین راه بالا بردن حساســیت زیبایی شــناختی کودکان تجربۀ وسایل گوناگون هنری است و از این 

 میان یکی از اولین تجربه های کودکان و ساده ترین شکل ارتباطی آن ها با گونه های متفاوت هنری از راه دیدن کتاب تصویری است

)همان: 228(. کتاب های تصویری به خاطر داشــتن تصویر و نوشــته، باهم، در شکل گیری هویت فرهنگی کودکان و ارتقای حس 

زیبایی شناسی و رشد بصری شان نقش به سزائی دارند )مری رنک جالنگو، 1392: 51(.

»کودکانی که با کتاب های خوب تصویری آشــنا می شــوند، یاد می گیرند که دو روایت، یکی روایت متن و دیگری تصویر، را به 
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نسرین واحدی1 و جعفر توکلی2

کارشناسی ارشــد ادبیات کودک ونوجوان دانشگاه امام رضا )ع(. مربی هنری و ادبی کانون پرورش فکری . 1

کودکان و نوجوانان مشهد. ایران

مدرس دانشگاه. دکترای تخصصی پژوهش هنر از دانشگاه ایروان. ارمنستان. 2

چکیده 
کتاب های تصویری با به کارگیری همزمان دو عامل متن و تصویر برای انتقال مفاهیم به کودکان همواره دارای قدرت 
جذب بی نظیری بوده اند. اشــکال گوناگون هم نشــینی متن و تصویر، انواع متفاوتی از کتاب های تصویری را به وجود 
آورده اســت. پژوهش پیش رو بر پایۀ نظریۀ »برهم کنش متن و تصویر« ماریا نیکایوا و کارول اسکات بنا شده است. 
براساس این نظریه پنج نوع رابطه میان متن و تصویر وجود دارد که عبارتند از: رابطۀ قرینۀ تکمیلی، افزایشی، ترکیبی 
و تقابلی. این پژوهش به روش توصیفی -تحلیلی انجام شده است و به تحلیل روابط متن و تصویر در کتاب های تصویری 
فریده خلعتبری می پردازد. در بررســی های صورت گرفتــه، پر کاربردترین رابطۀ ممکن بین متن و تصویر به ترتیب به 
 رابطۀ تکمیلی، افزایشی، ترکیبی و مشترکاً قرینه ای و تناقضی تعلق دارد. در چهار کتاب اتوبوس عوضی، این همانی،
پیر چنگی، پیشی و موشی رابطۀ متن و تصویر متناسب با نیاز مخاطب و در جهت افزایش سواد ذهنی و تصویری کودک 

انتخاب شده است. تعدد رابطۀ تکمیلی در کتاب جمشید و خورشید نتوانسته به گسترش معنای متن کمک کند.

واژه های کلیدی: رابطۀ متن و تصویر، کتاب های تصویری، تئوری برهم کنش متن و تصویر.

دوفصلنامه پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان، صفحات 117-107
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گونه ای بخوانند که در هریک به چیزی دست پیدا کنند که دیگری فاقد آن است« )قزل ایاغ، 1383 : 287(.

ادبیات کودکان طیف وســیع سنی کودکان را شامل می شــود. در اولین مادۀ پیمان نامۀ جهانی حقوق کودکان، کودک کسی 

تعریف می شود که کمتر از هیجده سال داشته باشد، اما به نظر می آید باید برای طیف کودک نیز مرزبندی های جزیی قائل شد، مثاً 

فرم رمان برای کودکان چهار تا هشت سال مناسب نیست )جالی، 1395: 28(.

چگونگی رابطۀ متن و تصویر می تواند بر کنجکاوی و خاقیت کودک تأثیرگذار باشد. برخی تصاویر با رابطۀ معنادار و پیچیده ای 

که با متن دارند، می توانند کودک را به درون داستان بکشند و برخی دیگر با رابطه ای هماهنگ تنها کارکرد تزیینی دارند و کودک در 

رابطه با آن ها شنونده یا بیننده ای بیش نیست. در همین جاست که نظریات مختلف دربارۀ رابطۀ میان متن و تصویر مطرح می شود.

از میان نظریات مختلفی که نظریه پردازان ادبیات کودک ونوجوان ارائه کرده اند، نظریۀ »برهم کنش متن و تصویر« دو نظریه پرداز 

بزرگ در حوزۀ تصویرگری کتاب کودک، ماریا نیکایوا و کارول اسکات، را مناسب دیده و پنج کتاب تصویری فریده خلعتبری براساس 

این نظریه مورد بررسی قرار گرفت. در نظریۀ برهم کنش متن و تصویر پنج نوع رابطه بین متن و تصویر مشخص شده است.

رابطۀ قرینه ای . 1

رابطۀ تکمیلی . 2

رابطۀ  افزایشی  . 3

رابطۀ ترکیبی  . 4

رابطۀ تناقضی . 5

با توجه به ضرورت های پیش گفته و با تکیه بر این باور که با تحلیل و بررسی این آثار می توان به نگرشی علمی گسترده تر دست 

یافت، پژوهش پیش رو بر آن اســت تا به کمک شــرح و تحلیل یافته های خود از منظر ارتباط متن و تصویر بتواند بر غنایشان برای 

لذت، ادبیت و درنتیجه حل مســئله های پیش رو به کودکان یاری رســاند و توجه نویســندگان، تصویرگران و ناشران حوزۀ ادبیات 

کودک ونوجوان را به آسیب هایی که با این رویه در درازمدت متوجه بدنۀ اصلی این بخش از ادبیات می شود، معطوف سازد تا با بینش 

زیرکانه و ژرف تر آثاری هوشمندانه را به مخاطبان خود ارائه دهند.

سوال پژوهش حاضر این است که آیا روابط حاکم بر متن و تصویر در پنج کتاب تصویری فریده خلعتبری متناسب با توانش ذهنی 

و نیاز گروه سنی مخاطب کتاب است؟

پیشینۀ پژوهش
در این حوزه تاکنون پژوهشی که به صورت مستقل به موضوع رابطۀ متن و تصویر در کتاب های تصویری فریده خلعتبری پرداخته 

باشد ارائه نشده است، اما پژوهش هایی موردی با محوریت تصویرگری و مقایسۀ رابطۀ متن و تصویر در قالب مقاله و پایان نامه انجام 

گرفته است.

پس از بررسی ها مقاله های زیر را در موضوع این پژوهش یافتم :

 علــی بوذری و فاطمه جعفری در پژوهشــی با عنــوان »برهم کنش متن و تصویر در کتاب ماجرای باور نکردنی تابســتان من

)دیوید کالی(« با استفاده از روش توصیفی - تحلیلی به بررسی متن و تصویر و ارتباط آن ها براساس نظریۀ برهم کنش متن و تصویر ماریا 

نیکایوا و کارل اسکات در کتاب ماجرای باور نکردنی تابستان من نوشتۀ دیوید کالی پرداخته اند. 

مریم جالی و شهرزاد شهرجردی در پژوهشی با عنوان »کانونی سازی روایت داستانی بر مبنای تئوری برهم کنش متن و تصویر در 

کتاب کارت دعوت داری موش موشک« به بررسی چگونگی پوشش کانونی سازی روایت با تعامل متن و تصویر در این کتاب پرداخته اند.

سعید حسام پور و ملیحه مصلح در پژوهشی با عنوان »مقایسۀ رابطۀ متن و تصویر در کتاب های داستانی- تصویری برگزیدۀ ایرانی 
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و اروپایی- آمریکایی معاصر بر پایۀ نظریۀ ماریا نیکولایوا و کارول اسکات« برآن است تا انواع رابطه ها را با توجه به عناصر داستانی در 

کتاب های داستانی-تصویری برگزیدۀ ایرانی و اروپایی- آمریکایی معاصر واکاوی و مقایسه کند. پژوهش بر پایۀ نظریۀ ماریا نیکولایوا و 

کارول اسکات بنا شده، اما راه خود را برای گشایش افقی تازه تر بازگذاشته است. از این رو درکنار رویکرد توصیفی- تفسیری به رویکرد 

تفسیری- تجریدی نیز نزدیک شده و در بررسی آثار هردو راه تحلیل محتوای کیفی یعنی قیاسی و استقرایی را به روش تعریفی میرینگ 

پیموده است.

مریم مهرورز در مقاله ای با عنوان »تعامل واژگان و تصاویر در کتاب های تصویری داستانی؛ بررسی برهم کنش نوشتار و تصویر در 

شکل گیری روایت در کتاب بابابزرگ سبز من« بر این نکته که از برهم کنش و رابطۀ دو نظام نشانه ای نوشتاری و تصویری در لایه ای 

بالاتر روایت شکل خواهد گرفت، تأکید دارد. کتاب بابابزرگ سبز من از این منظر بررسی شده است.

پایان نامه
 آصفی، یاســمن )1398(. بررســی انتقــادی مفاهیم دینی در آثار کودک ونوجوان براســاس تئــوری برهم کنش متن و تصویر

)با تکیه بر آثار منتشــر شده در آستان قدس رضوی ســال های 95-90( راهنما : کاظم دزفولیان. دانشگاه شهید بهشتی، دانشکده 

ادبیات و علوم انسانی.

این پژوهش تاش کرده است، با توجه به روابط بین متن و تصویر، راه های انتقال مفاهیم دینی در آثار کودک ونوجوان را به شکل 

دقیق تــری توصیف و تحلیل کند. همچنین با تحلیل روابط بین متن و تصویر از طریق نظریۀ ماریا نیکایوا و تحلیل انتقال مفاهیم 

دینی از طریق سطوح ایدوئولوژی شمایی کلی از وضعیت تصاویر و مفاهیم آثار منتخب ارائه می کند.

نوراللهی، سعیده )1398(. رابطۀ متن و تصویر در کتاب همایش پرندگان اثر پیتر سیس )براساس نظریۀ برهم کنش متن و تصویر 

ماریا نیکولایوا و کارول اسکات(، راهنما : علی بوذری، دانشگاه هنر تهران، دانشکدۀ هنرهای تجسمی. 

این پایان نامه که با ماهیت کیفی روش مورد پژوهی و هدف کاربردی ارائه شده است به بررسی و تحلیل ارتباط میان نوشتار و 

تمامی تصاویر کتاب همایش پرندگان براساس نظریۀ برهم کنش متن و تصویر ماریا نیکایوا و کارل اسکات می پردازد.

اقبالی، پرویز )1390(. تبیین رابطۀ تصویر و متن در تصویرســازی کتاب های داســتانی کودک در ایران از ســال 1340تا 1380. 

راهنما : محمدعلی رجبی، دانشگاه شاهد، دانشکده هنر.

اقبالی در این پژوهش از طریق بررسی همۀ جوانب همسو با موضوع اصلی مثل صورت و معنا در اندیشه های گوناگون، شناخت 

کودک و ادبیات مرتبط با او و همچنین بررســی نقدهای صورت گرفته پیشین پیرامون تصویرسازی مقدمه ای را برای ورود به بحث 

اصلی یعنی تجزیه و تحلیل آثار بوجود آورده است.

لازم به ذکر است، سابقۀ پژوهشی که به طور مستقیم در راستای رویکرد و مواد مورد بررسی کار ما )به طور شاخص درمورد تحلیل 

روابط متن و تصویر در آثار فریده خلعتبری( باشد، یافت نشد.

روش تحقیق
این پژوهش به روش توصیفی- تحلیلی انجام شده است و به تحلیل روابط متن و تصویر در پنج داستان  اثر فریده خلعتبری بر پایۀ 

نظریۀ ماریا نیکایوا و کاروا اسکات می پردازیم. 

فریده خلعتبری نویســنده و مدیر نشــر شباویز اســت که تاکنون داوری چندین سمینار و جشــنوارۀ ادبی جهانی را بر عهده 

داشــته  است. وی نویسندگان موفقی است که توانست در انتشارات شــباویز موضوع تصویرگری را به صورت خاقانه به کتاب های 

کودک و نوجوان وارد کند و در این زمینه افتخارات متعددی را نیز از رویدادهای داخلی و خارجی به ارمغان آورده اســت. در جامعۀ 

آماری مورد بررسی این پژوهش از میان 5 عنوان کتاب بررسی شده، هر 5 عنوان کتاب داستانی است. کتاب اتوبوس عوضی با گروه 
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سنی »ب و ج« کتاب این همانی با گروه سنی »د« کتاب پیر چنگی با گروه سنی »د و ه«، کتاب پیشی و موشی با گروه سنی »الف 

و ب« کتاب جمشید و خورشید با گروه سنی »ج«.

در فرآیند تحقیق، پس از گردآوری داده ها، گام بعدی شــامل تجزیه و تحلیل داده ها اســت. روش اجرای این پژوهش کیفی -

 استقرایی است، زیرا بر مبنای توصیف و تحلیل ارائه شده است. با این حال در تحلیل داده ها آمار کلی آثار در هر بخش بنیان یافته های 

کیفی را استحکام می بخشد، به همین روی پس از استخراج گزارمان های کیفی متن به تعدد و تکرار هر نوع از روابط پنچ گانۀ تئوری 

مورد نظر نیز توجه کرده ایم؛ همین امر باعث شده است، نتایج به صورت جدول همراه با اعداد و ارقام در انتهای پژوهش باشد. 

»هنگامــی که خواندن کودکان را به مکانی دیگر، زمانی دیگر و یا دنیای تخیلی دیگری می برد، آنان در بازگشــت غنی ترند«. 

)خسرونژاد، 1381: 6(.

در کتاب های تصویری درجات متفاوتی از تعامل میان واژه و تصویر وجود دارد. این تفاوت در برخی موارد اندک و در برخی موارد 

بیشتر است، به عقیدۀ ماریا نیکولایوا و جولیا اسکات در کتاب how picturebooks works می توان برای بررسی میزان این تعامل، 

فرضی را درنظر گرفت که در یک سوی آن واژه و در سوی دیگر آن تصویر قرار گرفته است. در فاصلۀ بین واژه و تصویر که در دو سوی 

محور فرضی قرار دارند، گسترۀ انواع کتاب های تصویری با درجات متفاوتی از تعامل میان واژه و تصویر به نمایش گذاشته می شوند. 

)Nikolaje; Scott.2001:103(

از میان نظریات مختلف نظریۀ »برهم کنش متن و تصویر« را مناســب دیده و پنج کتاب تصویری فریده خلعتبری براساس این 

نظریه مورد بررسی قرار گرفت. در نظریۀ برهم کنش متن و تصویر پنج نوع رابطه بین متن و تصویر مشخص شده است.

رابطۀ قرینه ای: واژه ها و تصاویر در تکرار یکدیگر قرار دارند )جالی، 1397: 29(.
در رابطۀ قرینه بین واژه و تصویر این دو عنصر در نزدیک ترین حالت به یکدیگر قرار دارند؛ به این معنی که متن نوشته شده تمام 

سیر داستان و موارد مهم را ذکر کرده است و تصویر صرفاً برای تزئین کشیده شده است که می توان گفت اگر در کتابی متن و تصویر 

در چنین موقعیتی نســبت به یکدیگر قرار بگیرند، به آن معناســت که این کتاب در دستۀ کتاب های مصور قرار دارد نه کتاب های 

)Nikolaje; 2005:246( .تصویری

با توجه به ردۀ سنی کتاب ها )ب، ب و ج، ج، د، د و ه( کمترین کاربرد را از رابطۀ قرینه ای شاهد هستیم. تنها یک مورد از این 

نوع رابطه در 66 تصویر وجود دارد که در زیر مشاهده می شود.

تصویر 1- پیر چنگی، 1388، فریده خلعتبری
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فرمانروا در قصر در حال تماشای نوازندگان و خوشگذرانی است. متن و تصویر داستان یکسانی را تعریف می کنند. رابطۀ متن و 

تصویر قرینه است )واحدی، 1400: 89(.

جدول 1- بررسی رابطۀ قرینه ای متن و تصویر 

جمع کلجمشید و خورشیدپیشی و موشیپیر چنگیاین همانیاتوبوس عوضیبررسی آماری

001001رابطۀ قرینه ای

رابطۀ تکمیلی: واژه ها و تصویر ها در داستان همدیگر را کامل می کنند )جالی، 1397: 29(.

واژگان و تصاویر در این شکل ارتباط فی ما بین درصدد تکمیل یکدیگر برمی آیند، در این حالت از کتاب تصویری واژگان شکاف ها 

و نقاط خالی دارند که با تصویر پر می شــوند و به نحو متقابل تصویر نیز حاوی شــکاف ها و نکات خالی است که با متن پر می گردد 

.)Nikolaje; 2005:246(

رابطۀ غالب بین متن و تصویر در این پژوهش با تعداد 34 از 66 تصویر متعلق به رابطۀ تکمیلی اســت. طبیعی است که رابطۀ 

تکمیلی می تواند در تجمیع ذهن مخاطب نسبت به دریافت متن و تصویر مؤثر باشد. همواره بخشی از روایت به شکل مکتوب نمایان 

می شود و هرآنچه که در متن نمی آید، با تصویر بیان می شود.

با توجه به گروه ســنی در کتاب اتوبوس عوضی )ب، ج( از 15 تصویر 6 تصویر رابطه اش با متن مکمل اســت و با تعداد 5 رابطۀ 

افزایشی و 3 ترکیبی از گروه سنی )ب( به گروه سنی )ج( پیشروی کرده است. این روند با توانش ذهنی مخاطب در تناسب است.

در کتاب این همانی با گروه سنی )د( 4 تصویر از 11 تصویر به رابطۀ تکمیلی تعلق دارد. 

کتاب پیر چنگی با گروه سنی )د و ه( 6 تصویر از 14 تصویر به رابطۀ تکمیلی اختصاص داده است. در نگاه کلی به روابط متن و 

تصویر کتاب تعداد روابط تکمیلی به نسبت نیاز مخاطب زیاد است. 

در کتاب پیشــی و موشــی با گروه سنی )الف، ب( 7 تصویر از 12 تصویر به رابطۀ تکمیلی تعلق دارد که با درنظر گرفتن توانش 

ذهنی مخاطب سعی شده است، تصویرها در عین واقع گرایی از تخیل های شیرین بی بهره نباشند. واژه ها و تصاویر داستان یکدیگر را 

کامل کرده و در پی جبران کمبودهای یکدیگر برآمده اند. 

در کتاب جمشید و خورشید با گروه سنی )ج( 11 تصویر از 14 تصویر به رابطۀ تکمیلی تعلق دارد. با توجه به ویژگی های ادراکی، 

توانش ذهنی و رشد زبانی این گروه سنی رابطۀ تکمیلی در متن و تصویر خالی از خاقیت به نظر می رسد. داستان بدون وجود تصویر 

کامل است و درک و دریافت آن منوط به وجود تصویر نیست.

کتاب های تصویری با داشــتن تصاویر مکمل و موازی برای گروه سنی الف و ب مناسب اند. به جز کتاب جمشید و خورشید در 

چهار اثر دیگر رابطۀ تکمیلی متناسب با مخاطب به کار رفته است.
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تصویر 2- پیشی و موشی، 1388، فریده خلعتبری

تصویر در کادرهای مختلف به قرینۀ متن داســتان را نشان می دهد، با این حال متن جزییات بیشتری در توصیفات به کار برده 

است. رابطۀ متن و تصویر تکمیلی است )واحدی، 1400: 92(.

جدول 2- بررسی رابطۀ تکمیلی متن و تصویر 

جمع کل جمشید و خورشیدپیشی و موشیپیر چنگیاین همانیاتوبوس عوضیبررسی آماری

64671134رابطۀ تکمیلی

رابطۀ افزایشی : تصاویر، کام و واژه ها را می پروراند و گاهی واژه ها سعی در وسعت بخشی به تصاویر دارند تا معنای پیچیده تری ارائه 
دهند )جالی، 1397: 29(.

در این نوع از کتاب تصویری رابطۀ میان متن و تصویر به شــکلی اســت که نه تنها جاهای خالی یکدیگر را پر می کنند، بلکه بر 

یکدیگر می افزایند و معنای واقعی روایت به تصاویر وابسته است. در این گروه متن بدون تصویر و تصویر بدون متن هرگز نمی توانند 

)Nikolaje; 2005:246( روایت را به تنهایی پیش ببرند و در افزایش متقابل این دو وجه است که داستان شکل می گیرد

در بین کتاب های این پژوهش رابطۀ افزایشی پربسامدترین رابطه پس از رابطۀ تکمیلی در میان متن و تصویر است. در بررسی 

نتایج رابطۀ متن و تصویر از تکمیلی به سمت افزایشی در حال پیشروی است.

در کتاب های اتوبوس عوضی و پیشــی و موشی با گروه های سنی )الف، ب و ب، ج( تصویر فراتر از متن حرکت می کند، ضمن 

اینکه کاماً در خدمت موضوع است. پیچیدگی تصاویر در حد مورد نیاز در کار دیده شود و البته چیزی بر متن می افزاید. 

در کتاب های این همانی و پیر چنگی با گروه های سنی )د، د و ه( تصویر کودک را به فکر می اندازد، الهام بخش و خاق است. 

 پیچیدگی های تصویر می تواند بیشتر شود. رابطۀ افزایشی در این کتاب ها مناسب است. در کتاب جمشید و خورشید با گروه سنی )ج(

تعداد رابطۀ افزایشی صفر است و از نقاط ضعف این کتاب محسوب می شود.

متن داســتان با زبانی کهن نگارش شده است و به تناسب تصاویر نیز در شیوۀ پوشش شخصیت ها، فضاسازی و رنگ ها از این 

زبان پیروی کرده اســت. طنزی تلخ بر تصاویر حاکم است. دوستی گرگ  و میش، دست در گردن  انداختن روباه و گوسفند و الاغی 

که طومار و قلم به دست دارد، به خوبی ترکیب »مردمان غریب« در متن را تفسیر می کند. رابطۀ متن و تصویر از نوع افزایشی است 

)واحدی، 1400: 73(.
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تصویر 3- این همانی، 1384، فریده خلعتبری

جدول 3- بررسی رابطۀ افزایشی متن و تصویر 

جمع کلجمشید و خورشیدپیشی و موشیپیر چنگیاین همانیاتوبوس عوضیبررسی آماری

5645020رابطۀ افزایشی

رابطۀ ترکیبی :تصویر روایت خود را می گوید و داســتان نیز روایت خود را دارد، اما نقطۀ مبهم آن براساس پیرنگ داستانی گشوده 
می شود )جالی، 1397: 30(.

رابطۀ ترکیبی با تعداد 10 در پنج داستان مشاهده شده است. نتایج حاصل از بررسی حاکی از آن است که رابطۀ ترکیبی در متن 

و تصویر به لحاظ تعداد سومین رابطه است. در همۀ کتاب ها این رابطه به درستی و با تعداد متناسب به کار برده شده است، مثاً در 

کتاب پیشی و موشی با گروه سنی )الف، ب( رابطۀ ترکیبی به صفر رسیده است.

تصویر 4- جمشید و خورشید، 1386، فریده خلعتبری

تصویر ســر اســبی را نشان می دهد که به طرف رویای جمشید می تازد و نوید نزدیک شدن به هدف را می دهد. اسب نمادی از 

همراهی آورده شده است. متن و تصویر هردو تاش کرده اند مفهوم داستان را نشان بدهند، ولی هرکدام به شکلی داستان را روایت 

کرده اند، بنابراین متن و تصویر با هم رابطۀ ترکیبی دارند )واحدی، 1400: 98(.
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جدول 4- بررسی رابطۀ ترکیبی متن و تصویر 

جمع کلجمشید و خورشیدپیشی و موشیپیر چنگیاین همانیاتوبوس عوضیبررسی آماری

3130310رابطۀ ترکیبی

رابطۀ تناقضی : واژه ها و تصاویر مقابل هم قرار دارند و هریک سعی می کند، توجه مخاطب داستان را به خود جلب کند و به همین 
دلیل داستان تا حدی غیرقابل درک می شود )جالی، 1397: 30(.

به نظر می رسد در این نوع از رابطه میان متن و تصویر، داستان و تصویر در ناهماهنگی با یکدیگر جلو می روند و هریک اطاعاتی 

را در اختیار ما می گذارند که حتی جنبۀ تضاد مفهومی با یکدیگر دارند، اما روایت خالص و ناب در لابه لای این تناقض جان می گیرد 

.)Nikolaje; 2005:246( و جلو می رود و کودک می تواند به درک مفاهیم پیچیده و خاقانه در ورای این تضاد دست یابد

با توجه به رشد قابل توجه تفکر انتزاعی در گروه سنی )د و ه( کتاب ها می تواند از پیچیدگی های تصویری بیشتر برخوردار شود، تا 

آنجا که گاه جست وجو برای دریافت مفهوم های پیچیده و پنهان در تصویر موجب کنکاش های جست وجوگرانۀ نوجوان گردد و باعث 

بیرون کشیدن مفهوم های دشوار از تصویر شود. نتایج بررسی ها نشان می دهد که رابطۀ تناقضی در متن و تصویر کم  کاربردترین نوع 

رابطه است. تنها مورد مشاهده شده در کتاب اتوبوس عوضی باگروه سنی )ب و ج( است که متناسب به نظر نمی رسد. 

تصویر 5- اتوبوس عوضی، 1386، فریده خلعتبری

در تصویر افرادی در حال تکان دادن دست برای بدرقۀ مسافران دیده می شوند. قاصدک هایی، نماد پیام رسانی، در حال پرواز ند. 

در قسمتی دیگر از داستان به قطار و قاصد اشاره شده است. متنی که همراه با تصویر است، با آن هم خوانی ندارد، با توجه به همین 

موضوع متن و تصویر در رابطۀ تناقضی هستند )واحدی، 1400: 56(.

جدول 5- بررسی رابطۀ تناقضی متن و تصویر 

جمع کلجمشید و خورشیدپیشی و موشیپیر چنگیاین همانیاتوبوس عوضیبررسی آماری

100001رابطۀ تناقضی

به طور کل در کتاب اتوبوس عوضی تصویر در تقویت متن نقش به سزایی دارد. گروه سنی کتاب »ب و ج« است. گروه سنی »ب« 

می تواند داستان های ساده درمورد روابط انسان ها و مفاهیم تربیتی را درک کند. برای گروه سنی »ج« داستان هایی که تفکر انتزاعی 
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درمورد مفاهیمی چون محبت، همدردی، بخشش و ... را رشد می دهند، مناسب است. رابطۀ تکمیلی و افزایشی در متن و تصویر 

این کتاب متناسب با نیازهای سنی دو گروه هدف است. 

گروه سنی هدف در کتاب پیشی و موشی »الف و ب« است. گروه »الف« قوۀ تخیل قوی دارد، اما توانایی درک حوادث پیچیده 

و روابط علی و معلولی را ندارد و باید با بازی و تصاویر او را جذب کرد. بر این اســاس شــیوۀ خاق تصویرسازی در کتاب متن را به 

تصاویری کامل از رویدادهای متوالی تبدیل کرده اســت. گروه سنی »ب« توانایی درک روابط علی و معلولی و مسائل منطقی ساده 

را دارد، زبان را فراگرفته و خط را می شناسد و می تواند داستان های ساده دربارۀ روابط بین انسا ن ها و مفاهیم تربیتی را درک کند، 

بنابراین دو رابطۀ تکمیلی و افزایشی در کنار هم نیازهای دو گروه سنی را برآورده می کند.

درکتاب جمشــید و خورشــید تکنیک به کار رفته در تصویرسازی متناســب با موضوع و گروه سنی انتخاب شده است. رنگ، 

فضاســازی و شخصیت پردازی ها در راستای تقویت متن به کار رفته است. گروه سنی کتاب »ج« است. برای این گروه داستان هایی 

که تفکر انتزاعی درمورد مفاهیمی چون محبت، همدردی، نوع دوستی، بخشش و ... را رشد می دهند مناسب است. رابطۀ تکمیلی 

پربسامدترین رابطه در متن و تصویر کتاب است، پس از آن با اختاف زیاد رابطۀ ترکیبی قرار دارد. به کارگیری رابطۀ تکمیلی این اثر 

را از کتاب های تصویری دور و به گروه کتاب های مصور نزدیک کرده است.

در کتاب این همانی فضاسازی ها با رنگ های شاد و متنوع، گسترۀ شخصیت و شخصیت پردازی هایی که همه در قالب تصاویر 

انجام گرفته اســت، در بازنمایی جزییات متن نقش به سزایی دارد. تصاویر به بیان یک جمله از رویداد رخ داده، اکتفا نکرده است و 

خواننده را برای دست یافتن به معنا و لذت بردن از زبان کهن با استفاده از تضادها و طنزی تلخ هدایت می کند. غلبۀ رابطۀ افزایشی 

در متن و تصویر مخاطب گروه سنی »د« را در درک بیشتر داستان و تخیلی عمیق تر همراهی می کند.

با توجه به اینکه داســتان کتاب پیر چنگی بازنویســی داســتانی عرفانی است برای گروه ســنی »د، ه« تکنیک به کار رفته در 

تصویرسازی با سبک داستان هم خوانی دارد. استفاده از رنگ های سنتی بر قدمت و اصالت اثر تأکید دارد. فضاسازی ها در راستای 

نشان دادن تنهایی پیر چنگی و جزییاتی مانند سنگ قبرهایی به شکل شیر در غنای فرهنگی اثر بسیار مؤثر است. رابطۀ متن و تصویر 

از تکمیلی با تعداد 6 به سمت رابطۀ افزایشی با تعداد 4 و رابطۀ ترکیبی با تعداد 3 پیشروی کرده است، بنابراین رابطۀ متن و تصویر 

متناسب با گروه سنی و نوع اثر است.

وفاداری به سلیقه ها و توان درک کودکان اصلی است که هم در متن و هم در تصویر دیده می شود. گنجینۀ واژگان و بهره گیری 

از عناصر ادبی در هر گروه سنی ویژگی هایی دارد که نویسندۀ متن آن ها را پذیرفته است و تصویرگر نیز با بهره گیری مناسب از عناصر 

دیداری و مفهومی تصویر به آن وفادار اســت )اکرمی، 1387: 292(. تعامل کارآمد میان نویســنده و تصویرگر به تعامل کارآمد میان 

تصویر و واژه در کتاب تصویری خواهد انجامید )پاشایی، 1370: 64(.

نتیجه گیری
بررســی رابطۀ متن و تصویر در کتاب های تصویری امری اســت ضروری، زیرا تصویر و ایدئولوژی ارائه شــده در متن می تواند با 

تصاویر گســترش یابد و مطابق و یا مخالف با آن باشــند. از میان آثار مورد بررسی در تعداد 66 تصویری از 5 داستان تمرکز اصلی بر 

رابطۀ تکمیلی متن و تصویر اســتوار اســت. با توجه به اینکه تعداد 3 کتاب به گروه سنی )الف و ب، ب و ج، ج( تعلق دارد، بسامد 

بالای رابطۀ تکمیلی که متناسب با این گروه های سنی است، طبیعی است. در این میان کمترین آمار به رابطۀ تناقضی تعلق دارد. 

در ادامه با تکیه بر آمار روابط بین متن و تصویر یافته های هربخش به شکل مجزا ذکر می شود. به عاوه جدول کلی آمار این یافته ها 

در انتهای نتیجه )جدول شمارۀ 6( آمده است. رابطۀ غالب بین متن و تصویر در این پژوهش با تعداد 34 متعلق به رابطۀ تکمیلی 

است. در حالی که روابط دیگر با تفاوت کمی بسیار زیادی با رابطۀ تکمیلی به ترتیب رابطۀ افزایشی، ترکیبی، تناقضی و قرینه ای در 

جدول قرار گرفته اند. در بررسی نتایج گروه سنی »الف و ب، ب و ج، ج« رابطۀ متن و تصویر از تکمیلی به سمت افزایشی در حال 
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پیش روی است. رابطۀ تکمیلی و افزایشی پربسامدترین رابطه در میان متن و تصویر است که با نیازهای این گروه های سنی در تناسب 

است. با توجه به رشد قابل  توجه تفکر انتزاعی در گروه سنی »د، ه« کتاب ها می تواند از پیچیدگی های تصویر بیشتر برخوردار شود، 

تا آنجا که گاه جســت وجو برای دریافت مفهوم های پیچیده و پنهان در تصویر موجب کنکاش های جســت وجوگرانۀ نوجوان گردد و 

باعث بیرون کشیدن مفهوم های دشوار از تصویر شود. نتایج بررسی ها نشان می دهد که مجموع رابطۀ افزایشی و ترکیبی در متن و 

تصویر پربسامدترین نوع رابطه در این گروه سنی است. واژه ها و تصاویر هریک داستان متفاوتی را نقل می کنند، اما برای آفرینش معنا 

در همکاری با یکدیگرند و در کنار هم برای رمزگشایی پیام داستان ضروری هستند. رابطۀ متن و تصویر از ترکیبی به سوی تناقضی 

در حال پیشروی است. با توجه به گروه سنی مورد هدف رابطۀ ترکیبی و تناقضی می تواند پاسخ گوی نیازهای این گروه ها باشد. دو 

نوع تعامل مطلوب واژه و تصویر که باعث شــرکت فعال کودک در فرآیند معنی ســازی می شوند، عبارتند از : تعامل ترکیبی و تعامل 

متناقض که در کتاب های مورد بررســی کمتر دیده می شــود. در پی به وجود آمدن فناوری های جدید و روش های نوین تولید متن 

ژانرهای جدیدی به وجود آمده است. استفاده از سیستم های کامی و بصری مختلف برای ایجاد معنا مهارت های تازه ای را برای درک 

و دریافت از خوانندگان می طلبد. درحقیقت مخاطب باید دارای توانایی تجزیه و تحلیل انتقادی، ساختارشکنی و بازسازی معنا باشد. 

نویسندگان و تصویرسازان کتاب کودک ونوجوان باید این تغییر را بپذیریم و مخاطبان را با شیوۀ رمزگشایی و ساخت معنا آشنا کنند. 

کتاب هایی با رابطۀ افزایشی، ترکیبی و تقابلی متن و تصویر در رسیدن به این مهم می تواند راهگشا باشد.

جدول6- آمار کلی آثار

رابطۀ تناقضیرابطۀ ترکیبیرابطۀ افزایشیرابطۀ تکمیلیرابطۀ قرینه ایتعداد کل تصاویرگروه سنیبررسی آماری

1506531ب، جاتوبوس عوضی

1104610داین همانی

1416430د، هپیر چنگی

1207500الف، بپیشی و موشی

14011030ججمشید و خورشید

6613420101مجموع کل
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